
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.058  47Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2024

II– Data da assinatura: 04/12/2024; Data da vigência: 04/12/2025.
III– Os efeitos desta portaria entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 04 de dezembro de 2024.
Puyr Tembé
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1149494
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº625/2024 de 04 de dezembro de 2024
 Contrato Administrativo nº 023/2024
 Processo Administrativo nº 2024/1128338
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres em em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 518/2024 – 
SEMU, publicada no DOE nº 36019 de 05/11/2024, considerando o dispos-
to no decreto nº 870, de 04/10/2013, resolve, seguindo os ditames legais 
da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021, designar a servidora Maria Heloiza 
Loureiro Emim CPF nº 19.685.282-02, matrícula nº 6403898 como Fiscal, 
assim como a servidora Mailza Martins de Menezes CPF nº 698.133.102-
00, matrícula nº 59624252 como Suplente, para acompanharem e fiscali-
zarem a execução do contrato 023/2024, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de manutenção preven-
tiva e corretiva de ar-condicionado, com a sua instalação/desinstalação/
reinstalação, bem como de fornecimento/cobertura total de peças, com-
ponentes, acessórios, sistemas e subsistemas integrantes, ferramentas, 
equipamentos, materiais de consumo e de reposição imediata e quaisquer 
outros que se fizerem necessários para o perfeito funcionamento de todos 
os aparelhos instalados na SEMU.
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1149173

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2024/1128338
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de manutenção preventiva e corretiva de ar-condicionado, com a sua ins-
talação/desinstalação/reinstalação, bem como de fornecimento/cobertura 
total de peças, componentes, acessórios, sistemas e subsistemas inte-
grantes, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e de reposição 
imediata e quaisquer outros que se fizerem necessários para o perfeito 
funcionamento de todos os aparelhos instalados na SEMU.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no 
CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: FERNANDA CHAVES RIBEIRO, CNPJ nº 49.822.215/0001-87
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 14.122.1297.8338
Origem do Recurso: Tesouro
Fonte do Recurso: 01500000001; 01759000055; 01501000001; 
02500000001, 02759000055
Natureza de despesa: 339039
VALOR GLOBAL: R$ 16.300,00 (dezesseis mil e trezentos reais)
VIGÊNCIA: 02/12/2024 a 01/12/2025
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2024.
ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins.

Protocolo: 1149165

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 626/2024-SEMU, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 211/2023-SEMU 
de 13 de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro 
de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2514801, de 04 de dezembro de 2024;
RESOLVE:
Conceder a servidora Ivete Medeiros Mauricio, matrícula: 55208855/2, 
cargo de Gerente - 30 (trinta) dias de férias no período de 20/01/2025 a 
18/02/2025, em gozo de férias, referente ao período aquisitivo 2023/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1149234

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 96/2024 - CPV
Considerando o disposto na legislação pertinente, bem como a IN 
001/2024-CGP, a Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, da Com-
panhia de Gás do Pará RESOLVE reconhecer e aprovar a Dispensa de Li-
citação n.º 96/2024 – CPV, para contratar a empresa BRF S.A - CNPJ: 
01.838.723/0263-55, para aquisição de 40 (quarenta) Cestas de Natal 
para os funcionários da Companhia de Gás do Pará. A contratação se faz 
nos termos do Processo Administrativo E-2024/2511966 e seu valor total 
perfaz a monta de R$ 8.000,00 (oito mil reais). Data de Autorização: 03 de 
dezembro de 2024. Autorizador: ANDRÉ MACEDO – Diretor Administrativo 
e Financeiro.

Protocolo: 1149184
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 95/2024 - CPV
Considerando o disposto na legislação pertinente, bem como a IN 
001/2024-CGP, a Presidência da Companhia de Gás do Pará RESOLVE re-
conhecer e aprovar a Dispensa de Licitação n.º 95/2024 – CPV, para con-
tratar a empresa AGEBOX SERVICOS DE INFORMACAO E COMUNICACAO 
LTDA - CNPJ: 05.763.587/0001-04, para contratação de 01 (uma) licença 
do software Canva Pro, pelo período de 12 (doze) meses, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência 
TR.PRE.32.24. A contratação se faz nos termos do Processo Administrativo 
E-2024/2502802 e seu valor total perfaz a monta de R$ 447,00 (quatro-
centos e quarenta e sete reais). Data de Autorização: 02 de dezembro de 
2024. Autorizador: FERNANDO FLEXA RIBEIRO – Diretor Presidente.

Protocolo: 1149154

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo E-2024/2502802
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: contratação de 01 (uma) licença do software Canva Pro, pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência TR.PRE.32.24.
Valor: R$ 447,00 (quatrocentos e quarenta e sete reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: AGEBOX SERVICOS DE INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA 
- CNPJ: 05.763.587/0001-04.
Data de emissão: 03/12/2024.
Prazo de entrega: 2 (dois) dias.
Autorizador: JÉSSICA GATTI DANIN – Assessora de Comunicação.

Protocolo: 1149155
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo E-2024/2511966
COMPRAS DE PEQUENO VULTO – CPV.
Objeto: aquisição de 40 (quarenta) Cestas de Natal para os funcionários da 
Companhia de Gás do Pará.
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: BRF S.A - CNPJ: 01.838.723/0263-55.
Data de emissão: 04/12/2024.
Prazo de entrega: 10 (dez) dias úteis.
Autorizador: MARIANA ARNHOLD – Coordenadora Administrativa.

Protocolo: 1149186
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRA-
ÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
PARÁ - CODEC, CNPJ Nº 05.416.839/0001-29, NIRE Nº 
1530000682 1, REALIZADA EM 21.11.2024. Aos vinte e um dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 11h, os mem-
bros do Conselho de Administração da COMPANHIA DE DESENVOLVI-


